Chánh niệm ở đây được hiểu cuột cách nôm na là những
lời dạy chân chánh mà ta hiểu rõ và ghi nhớ trong tâm,
bây giờ muốn noi theo gương thành đạo của các Đấng,
ta đọc để dâng lên các Đấng, trình với các Đấng rằng ta
hiểu rõ ý nghĩa Kinh, chân lý mà các Đấng đã dạy và tâm
ta nguyện noi theo chân lý này tức là Đạo để phản bổn
hoàn nguyên. Chính với mục đích này mà Đức Hộ Pháp
trong đêm 14 tháng 2 Mậu Tý (24–3–1948) thuyết pháp
tại Đền Thánh có cho chúng ta biết rằng Ngài phải dùng
Gián Ma Xữ để dâng niệm và ý của chúng ta vào tận Bát
Quái Đài. Ngài nói:

“Khi bái đàn rồi cả thảy quì tụng Kinh, còn Bần
Đạo tịnh niệm, mỗi câu Kinh mà mấy em đọc vẫn
dễ, vì thuộc mà đọc thôi, riêng Bần Đạo mỗi câu
Kinh phải mật niệm, tụ hết nghĩa lý của nó dâng
lên Chí Tôn và các Đấng Thiêng Liêng.